یہ لقب درحقیقت سلطان زین العابدین بڈشاہ ۱۴۷۰-۱۴۲۰-۱۴۷۳-۸۲۳ نے انکے جد بزرگوار مولانا عثمان، جو ”اوچپ گنائی“ کے نام سے معروف تھے، کو تفویض دیا گیا تھا۔ جو

سلطان موصوف کے زمانے کے ایک قابل احترام شخص تھے یہاں تک کہ اس خاندان کے افراد کو مزار سلاطین میں ہی دفنایا جاتا تھا۔

پیدائش: حضرت بابا داؤد خاکی کی پیدائش خانقاہ معلیٰ کے متصل محلہ کلاش پورہ میں ۹۲۸ھ مطابق ۱۵۲۱ء میں ہوئی۔ یہیں پر انہوں نے پرورش بھی پائی اور یہیں پر ان کا مستقل مسکن بھی تھا۔

حضرت خاکی کا اصلی نام دولت گنائی اور ان کے والد بزرگوار کا نام حسن گنائی تھا لوگ انہیں خلوص و محبت سے ”دتی“ گنائی کے نام سے پکارتے تھے بلکہ بعض خدا م کی طرف سے انہیں ’شیخ داؤد‘ کا خطاب ملا تھا۔

دوسری بار آپ نے اس وقت سفر کا ارادہ کیا جب کشمیر میں شیعہ و سنی فسادات
نے خطرناک صورت اختیار کی تھی چنانچہ یہاں کے بعض دیگر عالموں اور اولیاءوں نے
عزم سفر کیا جن میں بابا داؤد خاکی بھی شامل تھے۔ آپ ابھی اپنے سفر سے واپس آئے
ہوئے اسلام آباد ہی پہنچے تھے کہ آپ کی طبیعت ناساز ہو گئی اور ماہ صفر کی تیسری تاریخ
سال ۹۹۴ھ مطابق ۱۵۸۵ء میں آپ کا انتقال ہوا۔ پہلے آپ کی نعش مبارک ہردی
بابا ریشی کی زیارت گاہ واقع اسلام آباد میں سپرد خاک کی گئی۔ لیکن بعد میں آپ کے
خلفاء زین الدین رینہ واری وغیرہ کی کوششوں سے آپ کی نعش مبارک کو سرینگر میں
لایا گیا اور اپنے مرشد بزرگوار شیخ حمزہ مخدوم سلطان العارفین کے مزار فایض الانوار
میں حضرت موصوف کے پہلو میں دفن ہوئے۔